OR YG , A U TO G R A F: S tifts- och Landsbiblioteket, L inköping, rkps Brcv. 26 (dawniej 24) 
nr 39. Na odwrocie adres, pieczęć adnotacja: Redclitae 6 Octobris 1564 Heilspergj  , rękę Kucz
borskiego: responsum 18.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine gratiosissime, 
affinis observandissime. Post sedulam servitiorum meorum in gratiam 
R-mae D. V-rae commendationem, eidem a Domino Deo fausta feliciaque 
omnia ex animo precor.

Non videtur necessarium R-mae D. V-rae multis verbis in memoriam 
reducere eam, quam semper parens olim meus cum illa firmissimam 
coluerit amicitiam, cuius non vulgaria semper fuerunt testimonia, et 
R-mam D. V-ram  optime memorem esse minime dubito. Ita enim eam 
semper observavit, ut omnibus modis placere studuerit. Hinc factum est, 
ut R-mae D. V-rae atque eiusdem familiae virtutem et mores summo 
amore amplectens, primo sororem R-rriae D. V-rae, D. Brigittam, avunculo 
olim meo Stanislao Cruppek in matrimonium dandam et optarit et effe
cerit 2. Mortuo dein avunculo benigniter tractarit et omni genere bene
volentiae prosecutus sit. Quae beneficii memor et quod illi non displi
ceret virtus et honesta educatio sororum mearum, unam ex his quoque 
fratri suo et R-mae D. V-rae, nuptui dandam o p t a v i t q u a e  divino 
instinctu intuitu honestissimae familiae R-mae D. V-rae per matrem 
et nos fratres data est lubenter. Mortua matre cum bonorum paternorum 
et maternorum inter nos omnes divisio transacta esset amicissime, ea quae 
ad sortem sororis Agnetis pertinebant, illi et marito transmissa sunt. 
Accepit pecuniis, argento et auro, circiter florenos quinque millia. Nonus

1 Jodok Ludw ik Decjusz, ojciec autora listu, żył w latach ok. 1485- 1545. A lzat
czyk z pochodzenia, zamieszkał w Krakowie, z czasem doszedł do stanowiska sekre
tarza królewskiego i uzyskał indygenat polski. Był historykiem, ekonomistą, huma
nistą, zwolennikiem Erazma z Rotterdamu i na tej płaszczyźnie spotkał się duchowo 
z młodym sekretarzem królewskim , Hozjuszem, również gorliwym erazmiańczykiem. 
Por. HNP VI 120— 121.

2 Brygida była przyrodnią siostrą Hozjusza (z drugiej żony Ulryka Hozjusza, 
również Brygidy), wyszła za mąż za Stanisława Kruppek; po jego śmierci (zm. 1554) 
wyszła drugi raz za Piotra Daniela (zm. 1548) i trzeci za Jana Morstina. Por. |W. 
Z a k r z e w s k i : ] .  De Stanislai Cardinalis Hosii fam ilia, HE II s. L X X X V II I  i ta
blica genealogiczna.

3 U lryk Hozjusz, celnik kowieński, rodzony brat Brygidy a przyrodni kardy
nała, poślubił Agnieszkę córkę Decjusza (seniora) a siostrę autora listu.
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nunc labitur annus, cum Vilnae fuissem et in hoc usque tempus rogavi, 
ut iuxta ditionis consuetudinem dotis et dotalicii reformationem uxori 
faceret, nihil impetravi, interim ille bona habet, soror non uno dolore 
praemittur, quod ipsamet uberius exponet. R-mam itaque D. V-ram pro ea 
qua est virtute et probitate praedita plurimum rogo dominum Ulrichum 
affinem meum charissimum admonere et efficere dignetur, ut quod iuxta 
Deum et fidem matrimonii illi et nobis imo liberis suis debet, officio suo 
satisfaciat. Venerat huc soror omnino caecutiens, sed cum Dei beneficio 
pristinae sanitati restituta sit, domum proficiscitur, interim ad R-mam D. 
V -ram  deflectens suas calamitates expositura. Ego quantum in me est 
amore fraterno et R-mae D. V-rae admonitione ductus praestiti quod 
potui, facturus etiam deinceps quod fratrem bonum decet. Eam nunc 
R-mae D. V-rae diligentissime commendo nihil dubitans, quin eadem 
nostri erga suam familiam amoris atque benevolentiae tum et ipsius 
sororis officii et obsequii rationem sit habitura et apud fratrem quod opus 
est effectura. Quam ut Deus opt. max. diu servet incolumem precor.

Datum Cracoviae, 8 Septembris 1564. R-mae D. V-rae deditissimus 
servitor et affinis

Jostus Ludovicus Decius.

309
STEFAN MICANUS DO HOZJUSZA

Poznań, 8 września 1564

Grasuje zaraza. Przesyła różne lekarstwa i środki profilaktyczne z pouczeniem 
jak je stosować. Inform uje o promulgacji w Poznaniu dekretów parczewskich prze
ciwko heretykom, o listach wysyłanych, o samopoczuciu bratanka Stanisława i księ
dza Pawła, o odjeżdzie M ikołaja Sandersa i M ikołaja Wyleżyńskiego, o przekazaniu 
księgarzowi Patruusowi pieniędzy i zamówień od Hozjusza.

ORYG. A U TO G RA F: ADW O, D 16. k. 116—114. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja 
ręką Reszki: Redditae 21 Septembris 1564 Heilspergae. Obok własnoręczne notatki Hozjusza 
nie związane z treścią listów (w ypisy z O jców  Kościoła).

Reverendissime et Illustrissime Domine et Patrone colendissime, 
officia mea omnia R-mae D. V-rae offero. Habui ante aliquot hebdomadas 
literas a R-ma D. V-ra, cum literis ad Archiepiscopum Pragensem 1 in 
negotio Nicolai nostri2, quibus propter temporis huius funestam calami
tatem respondere nequaquam potui, nemo enim isthuc vadit a nobis, 
pestis istius ubique gliscentis causa. Stanislaus puer 3 iam convaluit, bene
ficio Dei: laboravit per hos duos menses tussi gravissima, ut iam in 
febrem ecthieam labi videbatur, quo morbo multi hic extincti sunt hoc 
tempore; proxima hebdomada deducetur iam in ludum literarium, pestis 
autem nos circumdedit. Quid nobiscum agetur, Deus novit. Sed oramus, 
ne fuga nostra sit in hyeme 4.

Episcopus noster 5 ultima die Augusti [31 V IIIj venit ad nos, frequen
tissimo comitatu introductus. Decreta Regia adversus sectarios advenas 
iam sunt publicata, quae urget ad exequutionem episcopus, generali capi
taneo 6 non repugnante. Cracovia, ut intellexi, custoditur propter peste

1 Antoni Brus, abp praski (1581— 1580).
2 Chodzi tu zapewne o M ikołaja Kromera. Zob. nr 12 przyp. 6.

3 Stanisław Hozjusz s. Jana, brata kardynała.
4 Por. Mt 24, 20.
5 Adam  Konarski, bp poznański.
6 Janusz Kościelecki, wojewoda sieradzki, starosta generalny wielkopolski.

28. S tud lą  W a rm iń sk ie
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infectos advenas. Civitas etiam nostra semper est in custodia, sed frustra 
nos custodimus, nisi Dominus ipse custodierit. Mittam Cracoviam Paulo 
Vadiano literas, cuius vicem ex morte Joannis fratris ipsius doleo 1. A lte
ras etiam literas Eustachio 8 Wratislaviam mittam: quas mihi R. D. Nico
laus Anglus 9 reddidit. Video hunc esse virum valde doctum et integer
rimum. Retulit mihi ipse causas discessus sui, quae iustae esse videntur, 
sed non abnuit, si ita Deo videbitur, quin ad nos revertatur. Iuvo pro 
maxima mea virili hoc eius iter institutum. Accepi decem taleros ab eo, 
quorum quinque Patruo 10 pro libris dedi, pro aliis quinque pharmaca 
comparavi. Ex his aliquot grossi restant, quos in usus Stanislai con
vertam.

Theriaca non mala est, et mithridatum, quae mitto nunc cum aliis 
pharmacis: videlicet pulvere salvificante et altero liberante. Uterque 
pulvis praestantissimus est ad praeservandam et curandam pestem. Mitto 
etiam confectionem electissimam et utilissimam ad eam rem, qua R-ma 
D. V -ra sola, mane vel ante coenam, aut quando voluerit, poterit uti, 
in quantitate unius nucis castaneae pro una vice. Mittit mea uxor R-mae 
D. V-rae confectionem rosarum cum optimo saccharo confectam, ad quo
tidianum usum: petit, ut grato animo eam R-ma D. V -ra accipiat. Habet 
R-ma D. V-ra sacculum cordialem, quem applicet cordi quando vult, ad 
illud roborandum, sed circa prandium et coenam ipsum removeat a corde 
propter molestiam aliquam vel odoris, vel sudoris etc. Habet etiam 
unguentum pro corde, in eundem usum quo lepido cordis regio ungenda 
est, vel mane vel ante coenam. Fiat in habitatione suffumigium ex pul
vere hoc thuris, cum aqua rosarum mixto: et bulliat supra carbones igni
tos, lenta ebullitione, in olla fictili, in medio cubiculi, mane, sero, vel 
etiam in meridie, ad aerem repurgandum, et excipiendum gratum vapo
rem naribus. Grana iuniperi ad suffitum, etiam sunt utilia. Rotulis ali
quando ante exitum e cubiculo vel domo potest R-ma D. V-ra uti com
mode, unica vel duabus pro una vice, aut confectione iam dicta, vel pul
vere aliquo. Caetera R-m a D. V -ra percipiet ad eam rem ex regulis gene
ralibus, quas punctim, ut temporis angusti ratio patiebatur, annotavi 
et inclusi his literis u . Zedoaria ieiuno stomacho, vel alio tempore comesta 
in parva quantitate utilis est, aut pilulae Ruffi, seu de temporibus, quae 
vocantur pestilentiales, sunt commodissimae.

Patruus si Confessionem hoc anno impressam 12 habebit, mittet eam 
R-mae D. V-rae cum aliis libris. Nicolaus Wilezinius noster 13 ante men
sem discessit in Germaniam, ac secum tulit literas R-mae D. V-rae in 
Gallias scriptas alicuius necessitatis causa. Dolemus valde de hoc eius 
a nobis discessu. Plura is vult quam potest. D. Paulum 14 consolabor, 
ut fidat misericordiae Dei. Aurigae huic R-mae D. V-rae serio mandavi, 
ut iterum per loca tuta a peste et secura domum reverteretur, quod se 
diligenter facere promisit. Mitto literas veteres nostri episcopi ad R-mam

7 Ja n  Watt, rodzony brat Paw ła (obaj siostrzeńcy Hozjusza), zmarł w Krakowie
3 V II 1564. Zob. nr 253.

8 Eustachy Knobelsdorf.
9 M ikołaj Sanders.

10 Jan  Patruus, księgarz poznański.
11 Recepta ta nie zachowała się.
12 Hozjusza Confessio fidei w ydana w Antwerpii 1564 r. u Jana Bellera była